UNIVERSAL- VIERGANG 1

'EINACHS- scm.sppsn,_
~TYP EB-EF | |

f'fj'Besdlrenbung, Gebruuchsanlentung und Ersntzteulhste‘_

HOLDER GmbH GRUNBACHf

: :_MASCHINENFABRIK GRUNBACH BEI STUTTGART 1B

o EAERNS',PR’»E_CH;E R
=N\ “ENDERSBACH 453 |




Beschreibung-und Gebrauichscmleitung
zum Holder-Traktor, Typ EB-EF

1. Der Einachs-Schlepper besteht aus:

Motor mit Auspuffiopf und “Vergaser mit Luftfilter, Kupplungsgehduse, Getriebegehduse mit Achstrichtern und
Bremsen, Werkzeugkdsten, Greiferrédern mit: Rcdverbrel’rerungen und StraBenlaufreifen oder Gummibereifung,
zweiteiligem Betriebsstofftank, Lenkholmen und Bedienungshebeln. :

2. Dieses Gerdt ist infolge seiner praktischen Konstruktion und wegen der speziell fir den Holder- Trokfor ent-
wickelten Anbaugerdte von ganz besonderer Vielseitigkeit. _ :

3. Der zu Zehntausenden bewdhrte ventillose Zweitakt-Motor wird durch dc:s eingebaute Turbogebldse gekihli.
Seine Schmierung erfolgt automatisch durch das dem Betriebsstoff beigemischte Ol. Der Zindapparat' mit von
auBen zugdnglichem Unterbrecher ist im Schwungrad des Motors eingekapselt. Im Zylinderkopf des Fichtel &
- Sachs-Motors befindet sich die Zindkerze. Beim Jlo-Motor ist aufierdem noch ein Einspritzhahn vorhanden.

4. Der Motor ist am Kupplungsgehouse befestigh und durch dieses mit dem Maschinenkérper verbunden. Das
Kupplungsgeh&use nimmt die Trockenkupplung auf, welche ein weiches Anfahren und Anhalten des Schleppers
gewdhrleistet. Die Kraft des Motors wird tber diese Kupplung auf das in dem geschlossenen Maschinenkdrper
staubdicht untergebrachte, im Olbad und - auf Kugellcgern laufende; durchweg gehdartete Getriebe Ubertragen.

. Das ganze Getriebe ist staub- und 6ldicht eingeschlossen, um die Wartung und Schmierung auf ein MindéstmaP
zy verringern. Der Deckel des Getriebegehduses ist glelchzemg als Werkzeugkosten Und bei einem Teil der
Maschinen fir die Aufnahme des Luftfilters ausgebildet.

5. Das Schaltgetriebe mit 4 Vorwcxn‘sgcngen und 1 Rickwartsgang wird durch den ZWlSChen den Holmen Beflnd
lichen Gangschalthebel G mit einem nach oben rcgenden Holzgriff betdtigt. Auf dem linken Holm ist das
Schaltschiema angegeben (siche Abb. 154 E).

. Geschwindigkeit im 1. Gang ca. 1,56 km/h (zum Tieffrdsen)
Geschwindigkeit im 2.-Gang ca. 2,5 km/h (zum Flachfrésen)

AChi’Uﬂg ! ' Geschwindigkeit im 3. Gang ca. 4~ km/h (zumAPﬂUgen, Hacken usw.)
Geschwindigkeit im 4. Gang ca. 8 km/h {for StraBenfahrt)
Nebenstehende Ruckworfsgong : . ca’ 1,5 km/h
Geschwindig-

keiten diirfen
nicht Uberschritten

werden!

Ein Ubertouren des

Motors kann Kurbel-

wellenbruch zur Folge
haben.

6. Am Quersteg zwischen denl Holmen befindet sich -der Handbremshebel H mit Bremsausgleich. Er betdtigt die
Innenbackenbremsen des Schleppers. -

7. Der Gummihandgriff C am rechten Holm ist drehbar. Mit ithm 1&Bt sich wechselweise beim Drehen nach links
einé Kupplung zum linken Greiferrad und beim Drehen nach rechis eine Kupplung zum rechten Greiferrad
betdtigen. Ein roter Zeiger gibt die jeweilige Stellung bzw. die Fahrtrichtungsénderung an. Diese Neuerung
(DRP a.) verbirgt die -hervorstechenden Llenk- und Fahreigenschaften des Holder-Traktors, sie ermdglicht ein
automatisches Lenken und Wenden durch’ Motorkraft ohne Ans’rrengung des' Bedienenden.

8. Unter dem linken Holm befindet sich der Kupplungshebei A mit Arretierungsklinke B zur Betdtigung derTrocken-
kupplung (Anfahren und Anhalten).

gf?yff’



9. Unter dem rechten Holm ist der Zuggriff F zum Auslosen der Holmenverstelluhg Um‘ergebrcch’r dartber der
Gashebel D fir die Betdtigung des Vergasers (Regulierung der Motordrehzahl)

10. An der hinteren Stirnflache des Mclschlnenkorpers befindet 51ch unter einem mit 4 Schrouben befesﬂgfen Schutz-
deckel die*Zapfwelle mit Zahnrad zum Antrieb der Anbaufrése, der Anbaupumpe, des Anbaumdhers, der

5 Riemenscheibe usw. Der tber diesem Deckel befindliche Stecker und die unter diesem Deckel vorhondene
;3 Scharnierklappe mit Zapfen dienen zum Emhongen des Gerdterahmens, des Deichselrahmens und des ‘An-
; hdngewagens.

t1. Die Inbetriebsetzung des Holder-ka’rors erfolgt wie wen‘er um‘en angegeben. Es wird dringend empfohlen,
for die ersten- Betriebsstunden einen Fachmann zuzuziehen, der von der Vertriebsstelle anzufordern ist.
Wdahrend der ersten Betriebsstunden kommen die meisten Bedienungsfehler vor uad die Maschine konn dabei
mehr notleiden als in johrelangem Betrieb, .

Betriebsstoff und Vergasereinstellung beim Traktor mit Jio-Motor

12. Als- Treibstoff wird ein Benzin- Olgemlsch benétigt. er empfehlen die Belm:schung eines Qualitatsdles wie -
' Mobilél BB - Zweitaki, und zwar fir die ersten 20 Betriebsstunden zum besseren Emloufen des Mofors auf -
18 liter Benzin 1 Liter Ol, sp&ter auf 20—25 Liter Benzin 1 Liter Ol.

Die Einsfellung des Vergasers am Jlo-Motor fir die ersten 25—30 Be’rriebssiundén“dés Mbl‘ors ist folgende:
Hauptdise: 100.- / Nadelstellung: 4 {ganz oben) I Luﬁ‘reguherschrcube % Mal gedffnet.
Nach den ersfen 25——30 Befrlebssfunden (Emloufzen‘) W|rd am besten vom Fachmann, der Vergoser wie folgf

" eingestellt:
Houptdise: 95, /  Nadelstellung: 2. ! Luftregulierschrauvbe: 1 Mcl gebiinet.

Das Abstellen dés Jlo-Motors -geschieht durch Offnen des Einspritzhahns. Wird das Zindkabel von der Zond-
kerze abgenommen, so ist es mit seinem Ende ouf den Knebelstift des Einspritzhahns zu stecken um eine
Schadigung der Zindanlage zu vermeiden. :

Betriebsstoff-, Vergaseremstellung - | |
und wnchﬂge Merkpunkte beim Truktor mlt Flchiel & Sachs- Moior 5 -

13. Bei.Ausstattung des Truktors m|1L Fichtel & Sachs- Mo’ror

Als Treibstoff wird ebenfalls ein Benzin-Olgemisch benongf, Zur Beirhischung empfehlen wir ein gutes Zweitakt- 7% ‘
Ol (wie z. B. -Mobildl BB-Zweitaki) im Verhdltnis 25: 1 {auf 25 Liter Benzin 1 Liter Ol}. Das qnge‘gebene. Ge- 42
misch von 25 : 1 ist auch zUm“ Einfahren zu verwenden. .

14. Der Flch’rel &Sochs MoTor ist cuﬁerdem vom Herstellerwerk zum Betrieb
mlf einer Mlschung von Benzin- und Trakforen- bzw Dlesel Krafistoff. im Verhélinis ]

freigegeben worden. Dieses Mlschungsverhcl’rms ist fOr reinen Sommerbetneb gedoch’r Fur den Winterbetrieb
ist-je nach AuPentemperatur der Benzinanteil zu vergrobern.

15. Einen Beirieb mit reinem TrctkToren— bzw. Diesel-Kraftstoff missen wir strikte ablehnen.

16. Fir den M|schbetr1eb d.i. also Benzm und Traktoren- bzw Diesel-Kraftstoff im Verhclfms 1 : 1, machen wir zur
Bedmgung, daB 'n ochsrehende Vorschriften beochfe‘r Werden ’ : .

1. Beigabe von O} zur Kraffstoff Mlschung . . v \.

" Auch bei der Mischung Benzin-Traktoren- bzw. Benzin- Dlesel Kraftstoff im Verhalfms 1:1 mub selbstver-

& standlich ein gutes Zweitaktd! im Verhélinis 25 : 1 beigefigt werden. Z. B. auf 12,5 Liter Benzin und 12,5 Liter
Traktoren- -bzw. Diesel-Kraftstoff kommt 1 Liter Ol. Das angegebene Gemisch von 25 : 1 ist auch zum Ein-
fahren- zu verwenden, da ein felferes Gemisch keine Vorteile brmgf ‘

2. Vergasereinstellung bei dieser Kraffgfoff-stchung

a) DUéénnodelstellung 3, Kerbe von oben. S ‘ R Z\;}/
b} Vergcserhoupfduse 125, anstatt der. bei Benzmbemeb Ublichen Dise 115. Je nach der .vom Mo‘ror ab-
geforderten Leistung kann natirlich auch eine kleinere Dise notwendig werden. :



Ob die DisengréBe gedndert werden muB, sieht man daran, wenn bei Belastung der Auspuff nach einer
Laufzeit von ca. 5 Minuten 'starke’ Rduchentwicklung zeigt oder wenn def Motor im Viertakt |Guft, In beiden
Féllen wird man die nachstkleinere Duse sinbauen, bis beide Mangel nicht mehr auftreten, jedoch nicht
kleiner als 115. ' : A

g 3. Starten-des Motors: Der Motor springt mit Traktoren-Kraftstoff-Mischung bei Normaltemperatur bei leicht

ff«? gedftnetem Gasschieber und- reichlichem Vergasertupfen ohne weiteres an. ™ -

i Bel einer Mischung mit Diesel-Kraftstoff springt der kalte Motor bei Normaltemperatur nur bei ganz reich-
lichem Vergasertupfen an. Auch der warmgslaufene Motor springt nur bei reichlichem Tupfen gut ‘an.

' ~Bei sehr kalter Witterungist die Zuhilfenahme von Vergaserkraftstoff in jedem Falle notwendig. Man muf
den Motor mit Benzin-Ol-Gemisch starten, warm laufen lassen und erst nach etwa 3 Minuten Betrieb auf
Traktoren- bzw. Dieselkraftstoff-Gemisch umschalten. Dies geschieht durch das Offnen des rechten Ventils am
groben Kraftstofftank -und durch SchlieRen des linken Ventils am Kraftstoffrank. :

4. Verbrauch: Der spezifische Verbrauch liegt bei der Mischung mit Trakioren- bzw. Die_selkroﬁs’roff gegeniber
‘dem reinen Vergcsgr-KroffsToffbeTrieb 5159 hoher. : :

5. Zindkerze: Mit einem hoheren ZGndkefz‘_enversc’hleifS muB insbesondere bei Diesel-Kraftstoff-Gemisch infolge
des hohen Schwefelgehaltes gerechnet werden. Es ist daher des dfteren zu prifen, ob der Elekirodenabstand .
noch das vorgeschriebene MaB von 0,4—0,5 mm hat und nqtfolls ist qie Kerze nachzurichten.

é. Motorwartung: Da infolge der Kraftstoffbewirtschaftung in der Qualitat der Diesel- und Traktoren-Treib-
stotfe auBerordentliche Unterschiede sind, besteht die Gefahr einer mehr oder weniger groBen Olkohle-
bildung im Verbrennungsraum am Kolben und in deér Auspuffanlage. Es empfiehit sich daher beim Nachlassen
der leistung den Motor von einem Fachmann auf die Olkohleablagerung iiberpriifen zu lassen. Unsere
Versuche, die sich Uber Hunderte von Stunden erstreckien, haben ergeben, daB bei schlechtesten Kraft-

+ stoffen schon nach 50 Betriebsstunden eine Verkohlung festgestellt wurde. Die Verkohlung ist jedoch geringer,
‘wenn die Vergasereinstellung einwandfrei vorgenommen wird und vor allem, wenn iiber die vorgeschriebene
Krcrf‘rsfoffm’ischung von 1:1 nicht hinausgegangen wird. ' =

7. Kraftstoff-Tank:* Der Kraftstoff-Behalter ist abgeteilt in einen grofien Behdlter (Fillung Benzin-Diesel- oder
Benzin-Traktorenkraftstoff-Gemisch mit Ol-Zusaiz 1 : 25, kurz genannt ,,BeTriebskrof‘rs'Toff”) und in

5

2

einem kleinen Behalter (Fillung: Benzin-Ul-Gemisch, .kurz genannt ,AnlaBbenzin”. In AFahrTr{ch’r.ung
gesehen fOllt man bei der linken Einfilléffnung in den kleinen und .bei der rechten EinfGI[éff?ung in den
groBen Behdlter ein. :

17. Wahrend der ersten 20 Betriebsstunden fahre man zur Schonung des Motors-langsam und mache gelegfan.ﬂich
- eine kurze Betriebspause. Bei diesem Einfahren dirfen nur leichte Arbeiten verrichtet werden. Sorgfaltiges
Einfahren des Motors ist von gréfter Bedeutung fiir seine lebensdauer.

18. Ol und Kraftstoff dirfen keinesfalls gesondert in den Tank geftllt werden. Wir empfehlen die Anscho'ffqu
eines Gefdsses in dem die Mischung vorgenommen wird. Einfillen des Kraftstoffes in den Tank nur durch ein
Sieb. Der Tank soll héchstens bis 1 Finger breit unter die Walbung gefilit werden.

Inbetricbnahme

. 19: AnlaBbenzin (mit Olzusatz) in den kleinen, linken Teil des Kraftstofftankes,
Betriebskraftstoff (mit Olzusatz) in den groBeren, rechten Teil des Kraftstofftankes einfdllen.

20. Bei Normaltemperatur rechtes Krafistoffventil (grober” Tank mit ‘Betriebskraftsioff) offnen. Bei sehr kalter
Witterung linkes Kraftstoffventil (kleiner Tank mit AnlaBbenzin) 6ffp'en. Gangschalthebe!l in Leerlaufstellung
bringen.- . . ’ . .

21. Kupplung durch Ziehen des langen Hebels A unter dem linken Holm ausriicken. Der kleine Sperrhebel B
schnappt dabei selbstédndig in eine Raste ein, ‘wenn man ihn beim Ziehen des langen Hebels nicht mit anfafBt,

22. Der Drehgriff am rechten Holm wird so eingesteilﬂ daP der rote Zeiger nach oben weist, damit beide Rad-
kupplungen im Eingriff stehen. | ’

23. Zum Anwerfen des Fichtel & Sachs-Motors in kaltem Zustand wird der Gashebel D am rechten Holm etwa %4
‘seines ganzen Weges gedtinet. Der warmgelaufene Motor dagegen springt bei richtiger Leerlaufeinstellung R
bei geschlossenem Gashebsl tganz nach links gedrickt) sofort an. - ‘ o £ }\%:
Zum. Anwerfen des Jlo-Motors wird der Gashebel D % seines ganzen Weges nach rechts geéffnet. d

24. So lange auf den Tupfer am Vergaser dricken, bis Betriebsstoff Uberléuft.



’

25. Beim Fich‘rel&Sochs-MQ‘ror den Starterhebel niederdricken bis die Starterrgder zum. Eingriff k.omm.en, dann
‘ruckartig herunterreiBen und den. Starterhebel in seine "Ausgangsstellung zurickbringen.

26. Beim Jlo-Motor Anwerfriemen im Sinne des Ukrzeigerganges vorne am Motor auf die Rolle wickeln. Auf der

rechten Seite (Vergaserseite) sich mit einem Fub gegen die Stofistange unter dem Motor stemmen und den

N " Anwerfriemen schnell ond mit kréftfigem Ruck abziehen. Das Abziehen des Riemens von der linken [Auspuff-

j topf-|Seite ist gefdhrlich, weil der Anwerfriemen Uber die Rolle abgezogen wird und nach oben schidgt,
wobei man getroffen werden kann. V '

27. Nun schaltet man einen der 4 Vorwdrtsgénge am Schalthebel G ein, zieht Kupplungshebel A mit Klinke B an,

" 1&Bt beide zusammen langsam los, worauf sich die Maschine in Bewegung setzt, wihrend man nach Bedarf
mehr Gas gibt. Der Zeiger an der Welle des Drehgriffs C muf dabei auf. Fahrt geradeaus (Zeiger nach oben)
gestellt sein. : N : '

28. Wenn sich einer der Gdnge nicht einschalten 1&Bt, so wird nur kurz an den Holmen kraftig nach einer Seite
gedrickt. Beim Schalten darf keine Gewalt. angewendet werden, weil sonst die Zahnrdder im Getriebe not-
. leiden. Auch darf der Gangschalthebel G keinesfalls bei eingerlckter Kupplung betétigt werden.
.Es wird empfohlen, sowohl Anfahren, Gang schalten, Halten als auch das Wenden mit dem Drehgriff auf
frefem Feld zu Oben, bevor zur eigentlichen Bodenbearbsitung. geschritten wird.

29. Beim Einrocken der Kupplung zum Anfahren wird die ‘Klinke B zusammen -mit dem Kupplungshebel A
" arigezogen und beide zusammen langsam losgelassen. Der Zeigefinger zieht die Klinke hierbei mit an. Beim
Auskuppeln zum Anhalten zieht man nur den Kupplungshebel, - ohne - die. Klinke zu . beriihren.. Die Klinke
schnappt ddnn selbstdndig “in die Halteraste ein und hélt die Kupplung ausgerickt.

30. Der -Motor verarbeitet Traktoren-Treibstoff-Benzingemisch- bei kalter WifferUnQ und leichter Arbeit nicht ein-
wandirel. Es wird empfohlen in diesem Falle den Benzinanteil an dem Gemisch zu erhdhen.

31. Auch ist beim Betrisb mit Traktoren-Treibstoff zu beachten, daB kurz vor Beendigung ‘der Arbeit, d.h. vor
dem Abstellen des Motors das Ventil des grofien Tanks geschlossen und dasjenige des kleinen gedffnet wird,
damit der Motor ‘mit. Benzin auslauft. Wird dies versGumt, so springt der ‘Motor schwer an, weil sich noch
Traktoren-Treibstoffgemisch im Schwimmergehduse des Vergasers befindet. - Dieser Treibstoff muB dann durch .-
einen unter dem Schwimmergehduse befindlichen Hahn abgelasser werden. '

32. Das Abstellen des Motors soll in jedem Fall durch Dricken -auf. den Kurzschlubknopf bei knapp gedffnetem

Vergaser erfolgen. Dies hat den Vorteil, dal das Motorinnere mit einer uriverbrannien Kraftstoffmischung an-

- gereichert wird. Das in der Mischung enthaltene Ol benetzt Zylinderlaufbahn, Pleuel, Kugellager usw. .und‘
schiitzt sie so auch bei einer ldngeren Standzeit vor Rostansatz. A 4 :

33. For die Uberwfnferung des Motors ist zu beachten: A
1. Den in der Schwimmerkammer verbliebenen Mischkrofistoff durch den Benzinhahn' unfer dem Schwimmer-

gehduse ablassen. o
- 2. Benzinhahn am grofien Tank zu-, am kleinen Tank aufmachen.
3. Motor anwerfen und Gashebel auf Halbgas stellen. .
- 4. Ansaugéffnung am Olbadfilter durch einen’ Lappen verschlieBen und gleichzeitig den Kurzschlufknopf dricken
bis der Motor zum Stillstand kommt. o - -
Durch diese Mafinahmen erreicht man, daB die inneren Teile des Motors eingedlt werden -und damit gegen
Rost geschitzt sind. ' T : S

s

Lenken und Wenden ' . B

34. Das lenken der Maschine bei der StraBenfahrt, sowie  das _Wendén am Ende des Ackers, ist durtlzh die ein-
gebaute patentierte Drehgrifflenkung und die Versfellméglidjkeif'der Holmen trotz des verhdltnismé&Big hohen
Gewichts der Maschine GuBerst einfach. ' . - :

35. Anfdnglich verfahre man folgendermaben: :
Am Ende’des Ackers anhalten {auskuppeln durch Ziehén des langen Kupplungshebels A),
gleichzeitig sofort Gas wegnehmen, damit der Motor nicht rast,
Holmen durch- Ziehen des Hebels F in Tiefstellung bringen, -
Motor auf héhere Drehzahl bringen, Maschine hinten hochheben, :
langsam einkuppeln und gleichzeitig Drehgriff ganz nach rechts oder ganz nach links durchdrehen {dadurch .
fangt die Maschine automatisch sofort an zu wenden). . ' . T /‘a}a
Nach- beendeter, Wendung Drehgriff auf Fahrt geradeaus ‘(Zeiger nach oben) bringen. N Dl
Bodenbearbeitungsgeréte wieder einsetzen und gleichzsitig mehr Gas geben. :
Holmen wieder hochstellen. ' o »



- 36 Ist man dorm geubf kcmn das Wenden cuch Shne cnzuhc!’ren erfolgen, indem man schon einige Meter vor
" " Ende des Feldes die Holmen in Tlefsteﬂung bringt, ‘weniger Gas gibt, die Arbeﬁswarkzeuge hochhebt und
gleichzeitig "den Drehgriff beté&tigt. .

. 37. Es ist sehr darauf zu achten, daB der Motor nicht mit ubermaﬁlgen Touren 18uft. Dies ist insbesonders wéhrend
der Finlaufzeit zu beachten, bedingt auch einen unndtig hohén Betriebsstoffverbrauch. :

- ’f— 38. Bei beschréinkten Raumverhdilinissen empfiehlt es sich, zum Wenden den RUckwdrtsgang einzuschalten, Dadurch
- heben sich die Anbaugeréite automatisch aus dem Boden. (Beim Fréisen verboten s. Nr. 61.)

Arbeiisgeréi're'

39. Der Geraterahmen wird mit dem Truk’ror folgendermaBen gekuppeh
Der Stecker an der Gabel unfer dem Holmensegment wird hochgezogen und durch Drehen nach links fest-
gehalten. Dann wird der Gerdterahmen in den Scharnierzapfen (unter der thpfwel[e) eingehdngt und nach
oben gedrickt, bis der Stecker im oberen loch eingeschoben werden kann.

40. In diesen Geraterahmen &R sich der Grindel einsetzen, an welchen der Pflug oder der Haufelkdrper oder
der Kartoffelroder angebracht wird. Der vordere Zapfen am Grindel wird hierbei in das aon der Hohenver-
stelling des Gerdterahmens vorgesehene Loch gesteckt, die Maschine an den Holmen ndch unten gedricki,
bis der durch einen Exzenterhebel zu betétigende Stecker m das Loch der hinten am Grindel angeschweiften
Platte einschnappt.

41. Am Gerdterahmen befinden sich 2 Kurbeln, wovon die eine zur Regulierung des Tiefgangs und die andere
zur seitlichen Regulierung dient (beim Pflug: Schnittbreite; bei der Hacke: Abiriftregulierung in héngigem
Geldnde). Beim -Gerdterahmen neuerer Fertigung dient ein Moment-Yerstellhebel zur ssitlichen Regulierung.
AuBerdem ist dieser Geré&terahmen 10 cm lcmger dadurch wird ein besserer’ Gewichisausgleich beim Schlepper
mit Dleselmofor erreicht.

42. Der am Grindel vorgesehene Stellhebel mit Hondgrsz welcher in dle Ras’ren des gezahnten Bogens einschnappt,
hélt den Pflug, Haufelkdrper usw. in der ihm gegebenen Lage fest. Inspesondere beim Pfligen ist auf eine
richtige Einstellung des Pfluges beziglich Schnittbreite -und Neigung zu achten. Der Pflug ist richtig eingestellt,”
wenn der Schlepper ohne Mitwirkung des Bedienungsmannes die Furche entlang lauft. Der Pflug muf mittels

9

des Stellhebels so eingestellt werden, dafy er genau ‘senkrecht zum Boden steht, Wohrend d[e Maschine mit
einem Rad in der Furche lauft und demzufolge schrég steht.

43. Beim Pﬂugen missen die Rader in Breitspur stehen und sofern mit Stahl-Greiferrédern gearbeitet wird, diese Lo
zur Erhohung der Zugkraft mit Radverbrenferungen versehen sein. L

4. -Beim Arbeiten mit der Hacke ist Zu beachten, daf® sowohl dle an der Querschiene befestigten Werkzeuge als N
auch die beiden Stitzréder symmetrisch zur Mlh‘e angeordnet sind und gie[chen Tiefgang haben. £ E};

45. Die orflichen Verhdltnisse entscheiden, ob man beim Hacken mit oder ohne Radverbreiterungen und in Breit-
oder Schmalspur f&hrt.

46. Der Anhéngewagen und der Delchselrahmen werden in der gleichen Welse mit dem’ Sch!epper verbunden
wie der Gero’rerdhmen . .

47. Vor dem Anbringen der Anbaufruse und Riemenscheibe wird der Zapfwellenschu’rzdeckel durch ldsen der
4 Muttern abgenommen (Sicherungsscheiben nicht verlierenl) und Anbaufrase oder Rlemensche|be aufgesteckt
und festgeschraubt, nachdem zuvor die Platte am Anbaugerét sorgfctl’ng gereinigt und bel der Anbaufrase
der Blechschutzdeckel abgenommen wurde.

48. Wenn die Handhabung ermidet, dann. Ilegen Fehler in der Bedlenungswelse vor. qu nitze die Moglichkeit
der Helmenverstellung und die Drehgrlfflenkung richtig aus, stelle die Bodenbearbeitungsgerdte richtig ein,
pflege den Kleinschlepper und seine Anbaugeréte sachgemdB und verwende ausschlieBlich nur guten Be‘rrlebs-
stoff und erstklassiges OF.

49. Der Holder-Traktor verkorpert jahrzehntelange Erfuhrungen Konstrukieure und Prakiiker haben in jahrelanger -
Zusammenarbeit das Beste in Qualitét, Lelstungsfohlgken Vselsemgker’r und emfdcher Handhabung erreicht.

Reinigung,‘ lnstundhalfung und Schmierung - ‘ ’

50. Die Maschine kann infolge |hrer 8l- und staubdichten. Kapselung mit Wasser  abgewaschen .werden. Zu Rost- \Jﬁ)
bildung neigende Teile sind einzufetten. Beim Waschen. und bei Regenwe’rfer ist dqrcuf zu achten, daP kein o
Wasser m den Tank oder Vergaser und Luftfilter gelangt. :

10 ‘ :



Sch'-mierplcm: L taglich (nur bei Konuskupplung) / M alle 200 Stunden OJSfcxnd kontrollieren
: R P2 OlablaBschrauben, j&hrlich einmal Ciwechsel, (bei M 2,51 bei N 2,51 einfilten)

Régelm abige Pflege des Luﬂfllfers ist fir die Lebensdauer und Letsfungsfohlgkert des Motors von groBTer Be-
deufung

Bei Auss’rqﬂung mit Fllzkegelrllter ist eine tdgliche Reinigung wichtig. Filterdeckel mit Filzkegel- herousnehmen
Filz auseinanderziehen und leicht ausklopfen. Auch Staub aus Flltergehause entfernen. (Defekter Filzkege! muf
sofort durch neuen ersetzt werden.) . -~

Bei Austatiung mit Olbadfilter ist der Olstand. off nochzusehen und bei groﬁem S‘roubonfo]l durch frisches Ol
zy ersetzen. (Siehe Wartungsanleitung fior Mann- Olbodlufh‘llfer) g : S

Fir Motorschdden, die auf Unterlassung der Luffﬂlterpﬂege zuruckzufuhren sind, wxrd keine Garantie Gber-
nommen. .

52. Der Auspufftopf ist stwa alle 6 Monate abzuschrauben und™ zu _reinfgen. Dabei sind die Au;puffschiifze“ am
Moforenzy]inder bei hochstehendem Kolben zu entruBen. =

53. Bei der grindlithen Reinigung der Maschine komrolllem‘ man |ewe||s auch den Olstand im Getriebegehéuse.
Zu.diesem Zweck befindet sich rechts unter dem Werkzeugkosfen eine Kontrollschraube (M). Bei genau waag-
recht stehender Maschine muf an dieser Stelle Ol austreten. Ist dies nicht der Fall, so mufs vom gleichen O,
welches auch dem Betriebsstoff beigemischt wird; nachgefilit. werden. - -

54. Nach 500—1000 Betriebsstunden mub das Ol des GeTriebethduses abgelassen werden. Zu diesem Zweck
befinden sich unten am Maschinenkdrper 2 OlablaBstopfen (P): Man wartet einige Stunden, bis das alte Ol
restlos abgelaufen ist und follt 5 Liter .frisches Motorendl ein. (An beid_en Oleinfullstopfen [N u. M] je 2,5 Liter.)

55. Der Motor wird durch das dem Betrisbsstoff beigemischte Ol automatisch: géschrﬁierf.

56. Fur die Ubrigen beweglichen Teile wie Gesttinge, Hebel, Holmenverstellung, Kugelgelenke und Drehgrlffe
Spindeln am Geré&terahmen usw. genugen von Zen zu Zeit einige Tropfen Ol.

57 Gilt nur noch fir Maschinen’ mn'r Konuskupplung. An der. rechten Seite des Kupplungsgehduses befindet sich
unter dem Tank ein Federdeckel®dler (L), welcher zur Schmierung des Kupplungsringes dient. An dieser Stelle
mufd vor jeder lnbemebnohme und nach jeweils 3—4 Stunden Arbeit mit der beigegebenen Ulkanne ge--
schmiert werden.

12 : , E




) Der HOLDER- Elncchsschlepper ist laut ErlaB® des BUndesverkehrsmmls’rerlums .vom 10. Oktober 1949 nicht zulassungs-
pilichtig. Dieser ErlaB lautet:-
,Der HOLDER- Emochsschlepper ist ein landW|rTschofT||ches Universalgerét, das zu den in DA zu § 18 Abs. 2
. StVZO Abs. 4, Abschn. @, bereits aufgefUhrien Arbeitsmaschinen gehort. Er ist als solcher nicht zulassungspflichtig,
auch nicht bei Yerwendung mit Anhénger.
VN
F

N

Zur Mltfuhrung von Ein- oder Zweiachsanhdngern auf offem‘hchen Straben :si ein. FOhrerschein der. chxsse 4
erforderlich.” -

Storungen und ihre Ursachen

Jede Maschine wird vor dem Versand léngere Zeit auf dem Prifstand einer strengen Kontrolle unterzogen.
58. Motor springt nicht an:
1. Ist Betriebsstoff im Tank? Ist Ventil am Tank gedffnet®

2. Wenn beim Niederdricken des Schwimmerknopfes kein Betriebsstoff tropft, dann ist die Zuleitung verstopft.
Abhilfe: Den_unter dem Treibstofftank befindlichen Benzinfilter herausschrauben und reinigen, evil. auch
das unten am Schwimmergehduse des Vergasers angebrochfe Sieb reinigen.

-3. st der Gcshebel zu weit oder zu wenig gedffnet?

4. Ist der Anwerfrlemgn im richtigen Sinne oufgewmkeh‘?

&. Ist die Zondkerze in Ordnung? Sie soll an der Stelle, wo der Zindfunke tberspringt, ein rostbraunes. Aus-
. sehen”haben. Der Abstand zwischen den Elekiroden muB 0,5 mm betragen. Um festzustellen, ob regel-
. mé&Big Zindfunken Uberspringen, legt man die herausgeschraubte Zindkérze auf den Zylinderkopf und

dreht den Motor mit dem Anwerfriemen bzw. mit dem Starterhebel. Springt der Funken im Innern der Zind-
kerze Uber, so ist dieselbe verruBt oder der Isolierkdrper gesprungen. . Im ersten Falle wird die Zindkerze
mit der im Werkzeugkasten beigegebenen Sfohlburs‘re gereinigt, im zweiten Falle muB die Zundkerze durch
eine neve ersetzt werden.

'

13

6. Wenn der warme Motor patscht, dann kann ‘Wasser im Betriebstoff vorhanden sein, nach ldngerer Be-
nitzungsdauver aber auch Spé&tzindung vorliegen.-Im ersten Falle wird das Schwimmergehduse mittels des

" darunter befindlichen Hahns entleert, im zweiten Falle ist die ZUndung frisch einzustellen, was aber nur
von einem Fachmann vorgenommen werden soll (siehe beiliegende Bosch- Anleitung). Auf keinen Fall darf
die Befestigungsschraube, welche sich in der Mitte der Unterbrecherplaite .am Zindapparat befindet, geldst
werden, .

7. Wenn Betrigbsstoff aus dem Schwimmergehduse rinnt, dann schliefe man' den Béfri'ebsstoffh.ghn, dffne
das Schwimmergehduse durch Abschrauben des Deckels, schiebe den Schwimmerkdrper auf der Schwimmer-
nadel tiefer, bis die Feder in die Kerbe einschnappt, und driicke erforderlichenfalls die Feder etwas fester
zusammen. i ' ’ ’

59. Wenn die Kupplung rutscht, die Maschine also bei schnell laufendem Motor nicht durchzieht, dann stelle man
die Kupplung nach, indem-man” den gelochten Bigel links am Benzintank um ein Loch nochsfelH Das Drahtseil
muﬁ bel emgekuppeher Kupplung etwas locker semI

Verschiedenes

60. Beim Betrieb mit Traktorentreibstoff ist die gleiche Zindkerze Bosch DM 145 T1 zu verwenden.

61. Wenn man beim Benitzen des Ruckwdrtsganges mit viel Gas “anféhrt, hat der Schlepper das Besfreben
hinten zu steigen. Man sei daher vorsichtig, wenn man zum ersten Male rickwarts fahrt. Beim Frasen ist dle
Benutzung des Rickwdrtsganges, weil gefahrlich,” strengstens verboten, wenn nicht der Frosschwanzonmeb
vorher ausgekuppelt wurde. :

62. Die Getriebeschaltung der verschleclenen Gange darf keinesfalls ohne vorheriges Auskuppeln betétigt werden,
auch ist das Schalten wédhrend der Fahrt” zu unterlassen. Man. fahrt vuelmehr gleich mit dem gewinschten
Gang an. -

63. Die Sfof}s‘range unter dem Motor schitzt diesen vor dem AufstoBen. An ihr ‘kénnen Zusatzgewichte befestigt
werden, z. B, beim Arbeiten mit dem Drehpflug. Auch beim Schleppen wird die Zugleistung durch ein solches

- \=~x

Zusatzgewicht erhoht, : . . i N)ﬂ

64. Damit die Greifer der Radverbreiterungen ,,ouf Lucke stehen, missen von den 4 H’ol’rern Q in diga Greifer der
Hqupfrader eingesteckt werden. : : : '

14



5

(]

{M

o

65. Bei der Fahrt auf der S‘rraﬁe missen die Lqufrelfen oufgelegt oder Gummlrctder benUtzt Werden Diese be-
- wdhren sich auch beim Frdsen Und leichteren Hackarbeiten.

66. Beim Anwerfen des kalten Mofors erd der Schwimmerkopf solange niedergedrickt, bis Beiriebsstoff Uber-  «
IGuft. Bei besonders warmer Witterung springt ein betriebsheiber Motor ungern an. o
Abhilfe: Gashebel auf Leerlauf zuriicknehmen. Zindkerze ausschrauben und den Ablaufhahn unten am Kurbel-

gehéuse des Motors 6ffnen. Motor an der Anwerfscheibe bzw. Starterhebel mehrmals durchdrehen,
damit kthle Luft durch Kurbelgehduse und Zylinder gefthrt wird. Vor dem Anwerfen Hohn schlieBen
und wenig Gas geben Evil. kalte Zindkerze einschrauben.

67. Bei Beanstandungen am Schlepper oder an den Anbaugerdten setzt man sich stets zuerst mit dem zustcndlgen
HOLDER-Stufzpunkf oder HOLDER-Kundendienststelle in Verbmdung

68. In hangigem Gelande wende man stets bergan.

69. Wird der Klemschlepper als ortliche Kraftquelle mit Riemenscheibe verwendei so mub er standfest abgesteift
werden.

70. Von Zeit zu Zeit, vor allem aber nach den ersten 20 Befnebssfunden mUssen samtliche Schrauben nochgezogen
werden, insbesondere am Zylinderkopf, an den Greiferrédern, Achsmchtern und am Holmenlager.

71. Zur Vermeidung von Stdrungen an der Kupplung zwischen Motor und Gefriebe ist es unerloﬁhch beim
Anfahren die Arbeitsgerdte wie Pflug und Frdse zuerst aus dem Boden zu heben, bevor eingekuppelt wird.
Auch soll der Motor bexm Einkuppeln auf nicht zu hoher Drehzahl laufen.

72. Bei jedem Briefwechsel, sowie bei leder Ersatzteilbestellung sind -unbedingt die auf dem am Kupplungsgehduse
bzw. Werkzeugkdsten angebrachten Typenschild ersichtlichen Bezeichnungen anzugebén.

73. ‘Anhdngewagen

Das Fahren mit Anhdngewagen geschieht auf eigene Gefchr Die Anhdngewagen missen mit vom Fohrersitz
aus zy be’rohgenden gut wirkenden Bremsen versehen sein.

74. Bei beladenen Anhé&ngewagen muf ‘vor dem Beginn eines starken Gefu”es angehalten und auf den 3. Gcng
zurickgeschaltet werden. Keinesfalls darf beim Befahren von starken Geféllen die Kupplung ausgeriickt oder
gar der Gangschalthebel auf Leerlauf gebracht werden, -

) . o : | | ' | 15

75. Anbaufrése

Diese ist mit einem eigenen Kupplﬁngshebel versehen. e
. 78. Das Schutzdach mup 50 emges‘rellr sein, doﬁ es mit seiner gcmzen unteren Kome 2—3 cm Uber dem Boden
streift, .
77. Der Tiefen- Regulierschuh lant 51ch durch Ziehen des unter der Schutzhaube rechts neben dem Rohr befind- T
lichen Hebels betdtigen. W

78. In das kleine Gehéuse zwischen den Fraswerkzeugen ist des ofteren Fett mit etwas Ol gemlschf durch den
hiefir vorgesehenen Stopfen mit Vierkant einzufillen.

79. Beim- Arbeiten mit der Frdse ist streng darauf zu achten, daB man immer geniigend En’rfernung von der Frés-

" walze hat; so darf insbesondere beim Wenden nicht zu nahe an die Fraswalze herangetreten werden. Beim

Wenden mub der Frasenfihrer den ihm durch die Holmen gewiesenen Abstand von der Frdswalze sinhalten,

- Er mub beim Wenden den Frasschwanz nicht ziehen, sondern vor sich herdriicken. Die eingebaute Drehgriff-

lenkung ist beim Wenden unbedingt zu benitzen. Bei der Befdrderung der Frése von einer Arbeitsstelle zur

anderen ist der Frasantrieb auszukuppeln. Auch ist das Fahren scharfer Kurven beim eingesetzten Frésschwanz

zu unterlassen, um nicht den Tiefenschuh unter der Schutzhaube zu verbiegen. Weiter ist darauf zu achten, daB

der Frdsschwanz immer vollsténdig bestickt ist, dab also verbogene oder abgebrochene Werkzeuge umgehend
ausgewechselt werden, um eine Uberbeonspruchung der cmderen Werkzeuge zu vermeiden.

80. Bei irgendwelcher Arbeit an der Fréswalze muB unbedmg’r zuvor der Motor abgestellt werden.

81. Die Fahrgeschwindigkeit beim Frésen hangt von der gewinschten Arbeitstiefe ab.
Der Holder-Traktor ist mit zwei Frasgéngen cusgestcﬁet der ‘erste Gang insbesondere zum Tieffrésen und der
zweite Gc:ng zum Flachfrésen, .

82. Zum Wenden stellt man die Holmen in Tiefstellung, hebt die Frase langsam hoch; nimmt Gas weg und benitzt
den Drehgriff. Die Maschine wendet dann von selbst. 'Nach der Wendung setzt man den Frésschwanz unter
. gleichzeitigem Gasgeben wieder langsam ein. Fin pldtzliches Ausheben hmterlcﬁf eine Mulde, zu schnelles
Einsetzen wirft eine Erhdhung auf oder drosselt den Motor ab.

83. Zwischen Fraswerkzeugen und Frdsgehduse eingewickelte Pﬂanzen’relle missen des Ofteren. entfernt werden,
um einem Festsitzen der Fraswelle und einem Verschlei des Frasgehduses vorzubeugen. Man benitzt hierzu
mdglichst nicht die Hand, sondern einen Haken oder dergleichen.



v s :)/

84. Der Motor muB unbedingt abgestellt werden, wenn die Fréswalze nachgesehen und gereinigt-werden soll
und Werkzeuge auszuwechssln sind. Auch wenn die Kupplungen an der Maschine und an der Anbaufrase
ausgekuppelt sind, so kann doch durch ein Versehen oder durch die Erschitterungen des Motors eine der
Kupplungen eingeschaltet werden und die platzlich rotierende Fréswalze dem Fihrer hochst gefdhrlich.werden.

Gewdihrleistung ‘

Fir die Gediegenheit von Arbeit und Werkstoff wird unter Ausschlup aller: weiteren Anspriche, inshesondere
Ersatzlieferung und Ersatz von mittelbarem oder unmittelbarem. Schaden, in der Weise Gewdhr geleistet, daf,
Teile, die nachweislich ‘infolge fehlerhafien Werkstoffes oder mangelhafter Ausfohrung schadhaft oder unbrauchbar
geworden sind, nach Wahl der Lieferfirma- nach ihrer frachtfreien Einsendung an das Werk ausgebessert oder

'

ersetzt werden. Der Versand solcher Teile erfolgt unfrei- und auf Gefahr des Empfdngers.

Die Gewdbhrleistung erstreckt sich auf )
3% Jahr for Motor, Maschine und Zusatzgerdte,

jeweils gerechnet vom Tage des Abgangs im Werk,

Von der Garantie- bzw. Ersatzpflicht sind ausgeschlossen Zundapparate, Zindkerzen, Kugellager, Fréshaken, Frés-
federn, Gummiteile sowie Besch@digungen, die durch fahrldssige oder unsachgeméfe .Behandlung der Maschine,
durch Verwendung schlechten Ules oder Treibstoffes oder durch mangelhafte Reiniging des Luftfilters enistehen.

Verwenden Sie nur:

" Original Holder-Ersatzteile fir Mdschine: und Gerdte
Original Fichfel & Sachs-Ersaizteile fiir Fichtel & Sachs-Motoren
Original Jlo-Ersatzteile fiir Jlo-Motoren.

Sonst erlischt jeder Garantieanspruch|

17

Bei Evsasteibbestellyngen bite Geachten!
I 1. Stets Onigiﬁol Holder-Ersatzteile verlangen. A

2. Bestellungen sind immer an- den zustdndigen Stitzpunkt oder Kundendienststelle zu richten,

Bei jedem Briefwechsel, sowie bei jeder Ersatzteilbestellung sind unbedingt die auf dem ‘am Kupplungs-
gehduse bzw. am Werkzeugkasten angebrachten Typenschild ersichtlichen Bezeichnungen anzugeben.

3. Ersatzteilauftrdge getrennt von anderen Angelegenheiten halten.

4. So deutlich wie méglich schreiben. Genauve Bezeichnung des gewinschien Teiles. Bildnummer und Be-
stellnummer angeben, sofern Bild- und Bestellnummer nicht gleichlautend sind. In Zweifelsfallen Musfer

senden.
5. Angabe .der Stickzahl.

6. Gewunschie Versandart angeben mit genaver Anschrift,
Bei Bahnversand Stdtionsbezeichnung nicht vergessen.

7. Bei Einsendung defekter Teile Anhdngezettel mit Angabe des Absenders Gr—.lhef‘ren.
8. Der Sendung stefs einen Lieferschein oder ein Bes’relischreiben beifigen. .

9. Ist Rickgabe der alten 'Teile’erwijnsch'r, dieses bitte angeben, sonst erfolgt Verschrottung.

10. Nachfolgende Preise sind freibleibend und nur als Richtpreise anzusehen.

Anspruch auf Garantie besteht nur bes Verwendung von Original-Holder-Ersatzteilen
bzw. Fidtel & ch‘bs~ oder Jlo-Ersatzteiler} bei den Motoren

18



Filr Matqren'-Sraateteiee gitt 'fdegende @eqe@uné:

1. Fiir den Fichtel & Sachs-Motor

Garantieanspriiche sind unter Einreichung der Gewdhrscheine direkt an Firma Fichtel & Sachs, Schweinfurt,

zu richten.

Ersatzteile sind bei den Ersatz’relllagern der.Firma Flchfe! & Sochs zu. beznehen, siehe . nachfolgende Adressen

Ort N ame ' Strafde Fernruf
Berlin SW 29 Alfred G. May Gnelsenausfr 96 667091
Bielefeld Fritz Wittich G.m.b.H." Hallenstr. 10 64251/53
Bremen "Claus Lange, Obering. - Altmannstr. 26 477 81
Frankfurt am Main Heinrich Hornschuch jr. Landgrafenstr. 8 74004
Hamburg 39 Eberhard Hamm Ulmenstr. 39 520275
Hannover ~Herm. Warlich Heinrichstr. 30 21264
K&ln a. Rh. Math. Reins Dreikénigenstr. 28 33769
Minchen Chr. Braun | Gabelsbergerstr. 11/0 21421
Nornberg Ant. Palkoska, Ing. Munkerstr, 7 45898
Schweinfurt Robert Witschner Luitpoldstr. 13 - 2877
Stuttgart - N Carl Holzwarth - Hospitalstr. 33 90847
Wirzburg - Alfred Schumann ‘Herzogenstr. 13 3043

Bei irgendwelchen Fragen, die den Mofor betreffen, wende man sich am besten an eine anerkannte Sachs-
Motor—Kundendlensfs’relle -

2 Fiir den JIo-Mofor

Ersotzrexlbesfellungen fur Jlo- Mo’roren sind dxrek’r ‘on uns zu richten.

Sehr wichtig ist dabei, da® Sie uns, auBer der genauen Bestell-Nr. die vollsfandlge Aufschrift des Typenschildes
am Motor und des Typenschildes am- -Maschinenk&rper mitteilen.

20

19




- Ersatzteil-Preisliste fir ., EB-EF*

Motor-Einzelteile F& S-Motor siche Seite 51
Jlo-Motor  siehe Seite 65

. . Abmessung in mm - Stlick " Preis
Bild-Nr. Bestell-Nr. Benennung des Teil g ¢
v N : oll-N nung des tels Verwefidungszweck . . |ieMaschine| DM
A. Motor
— E 101:F Fichtel & Sachs-Motor . ohne Ver-~ S B
' gaser und ohne Ddmpfer F &S Stamo 3460 L 1 .[|AufAnfrage
E 101 E 101 Jlo-Motor ohne Ansaugstutzen und : _
. : Démpfer - E 400 1 Auf Anfrage
E 101 @ Bing AJ 1/22 Vergaser zum Jlo-Motor N 26—
E101b N 8501/1 Bowdenseil zum Vergaser 1,5 2255 lang 1 —85
‘E 101 ¢ N 8502/1 Bowdenspirale zum Vergaser 2,5 2125 lang ] 2
E 101 d N 8504/2 Lotnippel : . 3,5x15x%x6 lang 1. —40
El0le N 8503/1 .. Endhilse . 6 x 14 lang 2 —.15
E 101§ E101° D kompl. Gashebel 14-al . 5.30
E 101 g -E 101 g kompl. Gas-Bowdenzug 1 3.50
E 101 p N 1801/7 Dichtung Fiber 15x1029 1 15
E 101 q DIN KR'1401/M 10x]1 Benzinabla®hah. M 10x1. - [ 2.50
E 118 E 118 : Démpferkopf ' 1 7.50
“E 119 EJ19 Dampfermantel mit Boden u. Stitze ] 8.50
E 121 E 121 Démpfereinsatz ohne Muttern for Jlo-Motor ] 6.30
E 123 N 1865/5 Dichtungsschnur 52 %340 lang 1 - —25
E 124 DIN 439/M 12 niedere é-k.-Mutter M1z 3 .—15
E 118/124 [ E 118/124 Dampfer komplett 1 23—
E124c¢ E 124¢ Dampferstitze bei Fichtel & Sachs-Motor 1 1—
E 124d DIN é01/M 10x35 Sechskantschraube M 10x 35 . 1 . —30
E DIN 137/B 10 Federscheibe B 10 ; 1 —.05

21




. ; ) g Abmessung in mm Stick Preis
Bild-Nr. Bestell-Nr. Benénnung des Teils ' Verwendungszweck ieMaschins| DM .
B. Kupplung )
E 125 E 125 Kupplungsgehduse nackt Konuskupplung 1 54—
E 125G EI125G Kupplungsgehduse nackt Scheibenkupplung bei
: Fichtel & Sachs-Motor 1 49.50
,E125M E125M Kupplungsgehduse nackt Scheibenkupplung bei

. Jlo-Motor ] 1 49.50
E125a E125a . Papierdichtung 1 —.30
E 125b DIN 939/M 12x35 Sﬂﬁschroube M 12x35 3 —30
E 125¢ DIN 555/M 12 Sechskantmutter M 12 4 —10
E 125d DIN 137/B 12 Federscheibe B 12 3 —.05
E125e DIN é01/M 12x50 Sechskantschraube M 12x 50 2 —30 .
E 1257 DIN 127/A 12 - Federring A 12 4 —05
E 125h DIN 938/M 12x35 Stiftschraube M 12x35 . 2 30
E 1257 E 1257 ' Zwischenflansch bei Scheibenkupplung 1 42—
E 126 E 126 Kupplungswelle mit Hebelstift bei Konuskupplung 1 3.60
E 1267 E 1267 Kupplungswelle bei Scheibenkupplung 1 2.70
E 1277 E1277 Hebelstift bei ,  F&S-Motor 1 —70
E127M E127M Hebelstift . bei ,  Jlo-Motor 1 —70
E 127 a E 127 a ‘Ruckholfeder ' . bei Scheibenkupplung - 1 240
E 128 N 5001/5 Beilegring 33x205 4 —.15
E 128 ¢ DIN 94/6x35 Splint - 6x35 1 —.04
E 129 E 129 Kupplungsgabel " bei Konuskupplung 1 540
E1297 E 1297 Kupplungsgabel bel Scheibenkupplung 1 7.50
E 129a N 5406/34 . Spannstift . 6x32 1 —20
E 130 DIN 94/4x35 Splint 4x35 2 —.04
E 131 E 131 Schleifring 1 6—
E 132 E 132 Schmierfilz 85 x12 2 —10
E 133 E 133 Schmierrohr R %7 x 233 lang 1 1.50
E 134 DIN 2952 A/R%;7%l|  Rohrwinkel 900 R#” Nr.90 1 —80
E 135" E 135 Zugfederdler R4~ 1 —.30
E 136 DIN 2968/R 14~ 1ir.300 Sechskantkappe R %7 Nr. 300 1 —30
E 137 E 137 Typenschild 72 x40 1 —35

5 23

24




. N . . Abmessung in mm Stick Preis

Bild-Nr. Bestell-Nr. Berluennung des Teils Verwendungszweck {oMaschine| DM
E 138 DIN 86 A/M 6x10 Halbrundschraube N M 6x10 4 —.06
E 138 a " DIN 1476/3,5x10 - Halbrundkerbnagel | 359x10 5 —.03
o E 139 E 139 Nabe 50 9 x 29 1 670
P E 139a 6007 ' Kugellager 35x62x 14 1 7.25
kS E 139b E 139b Druckscheibe 2x5 1 3.90
E 13%c¢ E 13%9¢ Hilse 0,6 x Plat. 95 & 1 1.95
E 139d E 139d Distanzrohr NTxTx18 1 —.75
- E 140 - E 140 Konusglocke 1 18.—
E 140G E 140G - 1 Kupplungsnabe bei Scheibenkupplung 1 25.40

' F & S-Motor
E 140M E 140 M Kupplungsnabe bei. Scheibenkupplung 1 25.40
. Jlo-Motor
E 1407 E 1402° Rundmutter 32 & x 12 M 16x 1,5-bei Scheiben- 1 1.95
, - kupplung F & S-Motor
E 140 a E 140 a Rundmutter 32 & x 12 M 22 x 1,5 bei Scheiben- 1 1.95
. kupplung Jlo-Motor *|
E 140b E 140b Federscheibe 33x 23 &. DIN 137 1 —.15
E 140¢ E 140 ¢ Scheibenfeder bei Scheibenkupplung 1 —.25
' . Jlo-Motor 6x 6

E 141 E 141 Innenkonus . 1 19.40
E141Z E 1412 komplette Kometkupplung K 4,5 6 Federn 1 34.40
E 142 E 142 Kupplungsbelag 35x4x153 1 7.5
E 143 N 5504/15 Hohlniet 4x15 8 .04
E 144 62027 Kugsllager 156x35x 11 1 3.50
E 145 E 145 . ° Kupplupgsfeder .75 lang 1 1.80
E 1454 DIN 933/M 6x15 Sechskanischraube M éx15 6 —07
E 144 a DIN 127/A 6 Federring Ab 6 —03
E 146 E 146 Federteller 1 1.30
E 147 E 147 Federbeilage 60 x 47 & x 1—2 4 —20
E 150 E 150 Schutzbigel mit Strebs. . 1 10.80
E 152 | DIN 558/M 12x25 Sechskantschraube . M. 12x25 6 —.20
E 153 DIN 127/A 12 Federring : ) A12 6 —05
- 25

o v
%!

26




. ) . Abmessung in mm Stiick Preis -
Bild-Nr. Bestell-Nr. Beqennung des Teils Verwendungszweck {eMaschine DM
_ €. Kdrper und Getriebe
7 . -
¥ E 155 E 155 Hauptkdrper : 1 187 —
R E 156a E 156 a Vorgelegewelle - 1 86.—
E 157 E157 Doppelzahnrad klein 25/20 Z 81 &x 32 lang 1 40.—
E 158 DIN E 471/A 36 Seegersicherun A 36 1 —.75
E 159b E 159b B DoppeIzcthnrcnag grofy 47/33Z 108 & x 33 lang 1 54—
E 140 DIN E 471/A 30 Seegersicherung - - A 30 1 —.A40
E 186a-160| E 156 a— 140 Vorgelege komplett 1 192.—
E 161 6305 ~ Kugellager ) 82x 25 x17 2 520
E 162 N 5001/17 - Beilegring 61,8 x 48 & 1 -—.10
E 162a N 5002/15 b Abdeckring 61,8 x 30,6 1 —.15
E 163 E 163 - Kegelradwelle » ] 55—
E 163a 6306 N Kugellager 72x30 %19 1 9.50
E 163b - N 5020732 Sprengring 80x70 & 1 1.50
E 144 - DIN E 471/A 30 Seegersicherung A 30 1 —.40
E 165 N 5001/36 Beilegring - 798x723" 2—3 —15
E 166 NP 8008 Pratze 16x4x22 lang 2 —.20
E 166 a DIN 558/M 8x15 Sechskantschraube M 8x15 2 —.10
E 1é6b DIN 127/A 8 Federring ' A8 D =g
E 167 E 167 Schaltrad grofy 33/27 Z . Co 1 63—
E 168 E 168 Schaltrad klein 22/14 7 [ 39.80
E 149 E 169 Klingwalzenkranz 1 5.50
E 1700 E170a Ritzelwelle 16 Z 1 54.30
E 171 6206 N Kugellager 62x30 L x 16 1 540
EWla N 5020/28 Sprengring 68,5 % 58,5 & 1 1.50
E 172 DIN E 471/A 30 Seegersicherung A'30 1 —A40
E.173 N 500117 Beilegring 81,8x 482 1 —.10
E 174 "DIN 6505/62x30x12 Simmerring 62x30 x 12 1 3.30
E 175 DIN 939/M 14x30 Stiftschraube M 14 x 30 1 —A0
E175a DIN 939/M 14x75 Stiftschraube M 14x75 4 —.50
E 175b DIN 555/M 14 Sechskantmutter M 14 . 12 —.15
E175¢ DIN 137/8 14 Federscheibe B 14 8 ~—06
27
. . Abmessung in mm Stiick Preis
Bild-Nr Bestell-Nr. Benennung des Teils Verwendungszweck ioMaschine| DM
E 175d N 8022/14 wellenformiger Spannring J4°S 8 —.06
E 1758 E175e Sechskantmutter mit Fiberdichtung M 14 x 16 hoch 4 —70
E 176 DIN 939/M 10x28 Stiftschraube . M 10x28 20 —.25
E 176a DIN 555/M 10 Sechskantmutter. M0 20 —.12
E 176b DIN-127/A 10 Federring. A 10 20 —.05
E 177 E 177 Zahnrad fir Rickwdrtsgang 66 & 1 15—
E 178 £ 178 Bichse 30 x 25 & x 30 lang 1 2.50
E 179 E 179 Lagerzapfen 25270 lang ’ 1 525
E 179b E179b Korkstopfen 28x 27 & x 17 lang 1 —.20
E 180 N 5001/7 Beilegring C40x 2552 4 —.06
E 180a DIN 94/5x70 - Splint ; 5x70 . 1 —.04
E 18] E 18] Tellerradwelle } nur zusammen’ 30 & x 217 lang 1 23.20
E 182 E 182 Tellerrad lieferbar 1389 & x 65 lang - 1 86.—
E 183 N 5408/60 Spannstift S 8x 40 . 1 —.25
E 184 E 184 Schaltritzel 1527 58,5 x 43 lang 2 38—
E 186 6304 Kugellager 52x20&x15 -4 4.20
E 187 - N 5001712 Beilegring 51 8x42 & 6 —.15
E 188 E 188 - Zwischenradwelle 35 x 218 lang 1 24—
E 1874 E 18%a "Zwischenrad 4916 Z 164,5 & x 70 lang 2 85—
E 191 E 191 Distanzrohr ‘ 5l x35& 1 1.95
E 194 E 194 Anlaufscheibe 45 x 20 & 2 4.15
E197a E197a. Zapfwelle -1 358339 lang - 1 20.20
E 199 6206 Kugellager - 62x30x16 1 5—
E199b N*5001/17 Beilegring 618x48 L - 1 —10
E 200 N 5002/15 Abdeckring . 618x3052 1 —.40
E 201 N 1850/11 KM-Ring, rechtsdrall 47x30 . 1 —.95
E 202 E 202 Zentrierdeckel 85 & 1 4.75
E202a E202a Papierdichtung 85 1T - —.15
E 202b DIN 87 A/M éx20 ~ Senkschraube M éx20 4 —.07
E 203 E 203 Zahnrad 257 - 81 & x 25 lang 1 18— -
E 203a DIN 304/6x? Scheibenfeder 6x9 - —25
E 203b N 8022/18 wellenférmiger Spannring 185 - 1 —25
E 203¢ -E 203c¢ Rundmutter M 18 © 295 %15 lang - 1 1.95




. . . . Abmessung in mm Stick Preis
Bild-Nr. Bestell-Nr. Benennung c'ies Teils -‘ Verwendungszweck feMasciine| DM
E 204 T E 204 Flanschdeckel ( 1 7.75
E 206 E 206" Falle 1 4.20
E 207 E 207 Bolzen 16 2130 lang 1 —.95
E 208 DIN 94/4x25 Splint 4x25 2 —04
E 209a DIN 2952 A 4/R14” Oleinfuliwinkel R %" Nr. 92 1 —.35
E 210 DIN 2968/R %~ Olstopfen R %” Nr. 291 3 —.35
E 211 E 211 Olfangrohr mit Loffel 1 4,50
E2la E211a Mutter M18x 1,5 SW 27 x 6,5 hoch 2 40

D. Achstrichter und Bremse
E 212 E 212 Achstrichter, rechis 1 45—
E 213 E 213 Achstrichter, links 1 45—
E 212b E212b Papierdichtung - 2 —.50
E 214 E 214 Hauptwelle 46 & 322 lang 2 21—
E 215 6208 Kugellager 80x402x 18 4 7.95
E2i5a DIN E 472/ 80 Seegsrsicherung J 80 2 240
E 216 . E 216 . Flachkeii 12x8 x50 lang 4 —.45
E 217 a E 217 a Zahnrad 50 Z 204 & 2 4275
E 218 E 218 Unterlegscheibe 0x192 4 —A40
‘E 219 DIN 935/M 18 Kronenmutter M 18 4. —.60
E 220 DIN 94/4 x 40 Splint 4 x40 4 —.04
E 221 E 221K Deckscheibe bei KM-Ring 106 & 2 475
E 221 E 2215 Deckscheibe bei Simmerring 106 & 2 475
. E21a E 221 a Papierdichtung 106 & 2 —15
E 222 DIN 6503/62 x 40 Simmerring 62 x40 x 12 2 1.50
E 22aqa N 1850/16 KM-Ring, rechtsdrall 58 x 40 & 1 1.10
E22b N 1850/17 KM-Ring, linksdrall - 58x402 1 1.10
E 223 N 5002/35 Abdeckring 798x40,5 & 2 —.10
. E223a N 5001/35 Beilegring . . 798 x 65 & 4 —.10
E 224 DIN 86 A/M6x20 | Halbrundschraube M éx20 - 8 —.07
E 224qa DIN 127/A 6 Federring Aé 8 —.03
E 225 E 225 Nabe - 145 & 2 13.75
29

30




. ' . Abmessuhg in mm Stiick Preis
Bild-Nr. Bestell-Nr. Bene'nnung des Teils Verwendungszweck e Maschine DM
E 226 T E 226 Bremstrommel 267 & 2 4.70
E 227 E 227 Stiftschraube M 14x23 8 —.40
/{‘7‘ E 227 a E 227 niedere Mutter M 14 . 8 —12
EN E 227b DIN 555/M 14 Sechskantmutter M 14 | 8 —.15
E 227 ¢ DIN 137/B 14 . Federscheibe . B 14 ! 8 —06
E 227d N 8022/14 " wellenférmiger Spannring 14 S ! 8 —.06
E22e N 5120/3,5 Halbrundkerbnagel 3,5%10 L10 - | - —06
E 228 £ 228 Bremsbolzen 16 & x 48 lang I 2 —.80
. E 229 E 229 BremsschlUssel 252 ) 415
£ 230 E 230 Hebelstift 120 P2 —A45
E 230a N 5404/24 - Spannstift S 4x24: : ' w2 PR
E 231" DIN 94/6 % 35 - Splint T 6x35 ’ | T2 —05
E 232 E 232 Bremsring 7o - - i 2 9.75
E 233 E 233 Bremsbelag 90 x 65,5x% 4 st. : 4 1.50
E 234 N 5504/12 Hohlniet 4x12 28 —.04
E 235 N 1602/8 Bremsfeder 34 lang L4 - —40
E 236 E 236 Federhalter ca. 80 lang | 4 —40
. ‘ E. Getriebeschaltung . _
£ 253 | E 253 Schoh‘gobelochse ’ 20 2 231 lang 1 2.50
E 254 | DIN 558/M 8 x 40 " Sechskantschraube M 8 x40 1 —15
E 2540  DIN 555/M8 Sechskantmutter M 8 1 —.08
E 255 . E 255 Schaltgabel, hintere . : ] 8.40
E 256 P 256 Schaltgabel, vordere 1 | 870
E 257 i N 801410 Kugel 0o 2 . —.28
E 258 LN 1601716 Druckfeder 27 lang 2 ¢ =30
E 259 | DIN 94/4x 28 Splint 4x28 2 —.04
. AP E 240 i B 260 Schaltkulisse ’ 20 x 655 4 st. ] 1.50
& E20a : DINE1471/6x12 | Kegelkerbstift KS 1 L 6x12 g —10
E 261 DIN 558/M8x 15 Sechskantschraube i M8x15 2 —10
E 262 DIN 137/8 8 Federscheibe | Bg - 2° | —od
E 263 E 263 "Schaltfinger 1 ; 750
b - 31
. . . Abmessung in-mm. . Stick Preis
Bild-Nr. Bes’réll Nr. Benennung des Tellé * Verwendungszwack ieMaschine| . - DM
E 264 N 5406/22 Spannstift S 6x22 1 —.10
E 265 E 265 Schigbewelle 16 & 475 lang | 2.50
£ 266 N 1830/5 Filzring 16 5 st. 2 —.15
E 267 E 267 Haube : 5N [ —.40
£ 267 a DIN 86 A/M 6 x 10 Halbrundschraube y M éx10 2 —05
"E267b DIN 127/A 6 Federring - . A4 2 —.03
E 248 E 248 “Schaltnapf : 35 44 |ang 1 425
'E 268 a N 5406/30 Spannstift S 6x30 ] —10
E 248b E268b Schaltarm . [Z125x 10 x 140 ] —.75. _
E 268 c DIN 558/M 8 % 20 Sechskantschraube M 8x20 2 —.15 ‘
E 248d - DIN 127/A 8 Federring A8 - 2 —.03
E 268.e F 268 ¢ Kugel fir ‘Schaltarm 22 x 50 lang T 1.80
E 2681 DIN 555/M 12 Sechskantmutter . - M 12 ] —.10
E 268 g N 8022/12 wellenférmiger Spcmnrmg 12§ 1 —.05
E 269 a E 269 a Schalthebel 1 9—
E 269 b E 269b . Kugeldeckel ] —.45
E 269 ¢ DIN-86 A/M 6x 15 Halbrundschraube M éx15 2 —.05
E 269d DIN 127/A 6 Federring A6 2 —.03
E 269 f E 269 f Gummistulpen | 90 lang 1 4.90
E 269 g E 269 g . Schaltstange 12 980 lang 1 2.80
E 269 h E 269 h : Beilegescheibe 26x 1321 75 st. 1 —.03
E 269i DIN 94/4x 20 Splint 4x20 1 —.04
E 269k N 1317/1a - Holzgriff ] - —.95
F. Lenkung ,
E 270 E 270 ' Lenkgabelachse 25@220 lang ] 1.80
E 271 DIN'® 553/M 8 x 12 Gewindestift M 8x12 2 —20
4 E 273R E.273R . Lenkgabel, rechts 1 10— e
E273L |- E273L ! Lenkgabel, links ] 10— R =i
! E 273a E 273d ' Anlaufblech 2 1.20 .
E 273b DIN 662/49 x 11 Linsenkopfniet 49 x 11 4 —.05
CE274 0 ] N 1602119 "I Zugfeder 3Ix20 & & 65 lang 1 —.45

32

M s o e e e -




: : o T Abmessung in mm Stick Preis
i Bild Nr Bestell-Nr. Benennung des Teils Verwendungszweck jeMaschine| DM
E 275 " DIN 601 Mu/M 8x65|  Sechskantschraube M 8x 45 2 . —25
. E 277 ‘N 5001/4 i Beilegring - 35x2BD é . —04
‘({" E 281 E 281 Schubgabelwelle 20 & 220 lang < 1.50 .
LN -E 282 E 282 Schubgabel . ] 9—.
E 283 E 283 Kurbelwelle 30112 lang ] 1575
E 284 . E 284 Blchse © 45 42,5 lang [ 575
E 285 DIN 87 A Senkschraube M 5x15 : 3 —.06°
E 285a E 2850 Korkstopfen - 18x1515 lang | 1 - —06
E 286 E 286 Kardangelenk mit Vierkantloch S N " 18—
E 287 E 287 Kardangelenk mit 2 Rundloch 1 16—
E 288 N 5404/24 Spannstift S 4x24 4 —.05
E 289 E 289 Vierkantwelle . 12 A 115 lang 1 —.65 ¢
E 290 E 290 Drehgriffwelle. mit Vierkantrohr
und Zeiger- . 122 ] 4.45
E 292 E 292 Holmenlager 1 29—
E.292 a E292a Papierdichtung 205x 112 1 - —30
E 293 DIN 2968/R 3;” Olstopfen R %" Nr. 291 1 —45
E 294 a E294a Papierdichtung : 395%x205 1 —.50
E 296 E 296 Werkzeugkasten mit Ose . 1 4425
E 298 DIN 558/M 8 x 35 Sechskantschraube .M 8x35 6 . —=20
E 298¢ N 8022/8 wellenférmiger Spannring 8S 4 —.03
E 298b N 1801/5 Fiberdichtung - 15x8 2 4 —.07
E 302 E 302 Deckel zum Werkzeugkasten ] 1.85
E 303 E 303 Scharnierstift - 52 ] —35
E303a E 303 a/b VerschluBdeckel : ] 2.25
E 303c¢ DIN 558/M 8x 20 Sechskantschraube M8x20 2 —15
F 303 d F 303d Kabelfihrung 31 %1275 - 1 —.30
E 303e DIN 137/B 8 Federscheibe B8 : 1 —.03
- G. Benzintank = .
E 304 £ 304 Tankstitze o ' ‘ 1 6.60
E 304 A E 304 A Tankstitze fUr Fichtel & Sachs-Motor 1 6.60 -~
E 305 E305DINS58/MBx15|  Sechskantschraube M 8 x15 , * 4 — 15
33
— 1]
) . , . Abmessungen-in mm Stiick Preis
Bild le. Bestell-Nr. . Benennung des Teils Verwendungszweck jeMaschine| - DM
E 305¢ DIN, 127/A 8 Federring A A8 4 —03
E 306-313 | E 306-313 Kraftsiofftank komplett ohne Tank- :
_ deckel . . 1 36.80
E 311 N 7507/1 Einfulisieb ) 2 1.20
E 312 N 7506/39 Tankdeckel K%} 2 270
E 314 E 314 Spannband 660 x 20 x 1,25 st. 2. 1.30
"E 3l4a E 3l14a Bolzen 12220 lang 2 —40
"E 314b - | E 314b ; Bolzen mit Gewinde 12220 lang 2 —.60
E 3l4c¢ DIN 83/M 6 x 40 Zylinderschraube - M éx 40 2 —25
E 315-327 E 315-327 Kraftstofthahn komplett - . ] 20.20
E 315 E 315 .Filtergehduse 1 8.75
E 317 E 317 Filterschraube M 18x1,5 1. 575
E 317a N 1803/13 _ Lederdichtung 24 x18L 1 —.04
E 318 E 318 Filtersieb 12 6 & 50 lang 1 —.80
E 319 E 319 . Ventilspindel 87 43 lang 2 —.95
E 320 E 320 Stopfbichse 122 8 lang 2 —.50
E 321 E 321 Packungsring Kork 11,5x62 %10 -2 —.25
E 322 E 322 Uberwurfmutter M16x15 2 —.95
E 323 DIN E 1475/4 x 36 Knebelkerbstift 4x36 2 —12
E 324 E 324 " Dichtring Kork 15x8 & 2 —.06 -
E 325 E 325 Halter 71 20 x 6,5; 60 lang 1 T—
E 326, DIN 558/M 8 x 25 Sechskantschraube M 8x2 1 —20
E 327 . DIN 127/A 8 Federring A8 1 —.03
H. Holmen
E 330 E 330 Segment : 1 17.25
E 331 . E 331 Stecker 22 & 70 lang ] 1—
E 332 - N 5124/37 a .. Kerbstift KS 4 6 70 lang 1 —25 -
E 333 E 333 Gelenkbolzen 45 1082 lang [ 10.50 @jr
E 334 E 334 Sicherungsblech 2 —.80 Sae
" E 336 DIN 87 a/M 8x 15 Senkschraube M 8x15 4 ~=12
E 337 E 337 - Querbolzen 25 103 lang 1 1.05



345

269k

J76R
5

375a 348 376

$74e 347

N st L . ~ hY ‘t ! s ‘, i 7
| 363.371 372 3734372 374 370 351 2699 376T 37ha /V/ \ ‘:/
Cd \ ) . Nt
| —— 77711 %%
. ) id
- D | . 268 /] TR
362 36ia 364 365 287 366 290 2601 :mv 344 314;, 34 101b/101e
' . GHA160E
- i
35,
' o - Abmessung in mm Stiick Preis’
Bild-Nr. Bestell-Nr. Benennung des Teljs ., Verwendungszweck ioMaschine| DM
"E 338 DIN 558/M ]0x20 Sechskantschraube M 10 x20 mit Spitze 1 —.15
E 339 E 339 - Holmenkopf S ' 1 29—
E 340 E'340 - Holmenrohr, rechts ] 11.20
E 340 E 340 a Holmenrohr links, ohne E 370 1 11.10
E 340k E 340 k Holmen verschweﬁbt E 339—340 q, -
' . E- 350, E 370 ] 59—
E 341 E 341 Stellbolzen . 22 105 lang 1 1.40
E 342 E 342 Stellhebel Z118x8; 187 lang ] 250
E 343 . DIN 94/8x50 Splint 8 x50 . 1 —.07
E344 | E3 Sechskantschraube M8 SW 14 33,5 leng 1 —25
E 345 E 345 Zugstange : . - 8 1210 Ion ] 275
E 3450 E 3454a ZUgsTongenfuhrung - Z120x6,5; 30|ong 1 —.70
E 346 E 346, Federhaken 5 40 Ion : 2 —40
"E 348 N 1602/10 - ZLugfeder 15 .80 Icm 1 —A40
E 350 E 350 ‘Traverse 71 40 x 8; 350[ong ] 2—
"~ E 351 E 35] Schalischild 48 x 28 1 —.50
E 352 N 5120/3,5 ‘Halbrundkerbnagel 35210 lang 1 —.03
E 361 E 361 . " Handgriff, links 40125 lang ] 2.40
E 361 a E 361 a Handgtiff, rechts 42 &5 125 lang ] 250
E 362 E 362 Drehgriffkappe T 40219 [eng | 240
E3683. | E.363 Holmenkappe 38 19 long 1. 2.40
E 363 a N 5306/32 - Spannstift L 6x32 O —.15
E 344 E 364 " Drehgriffrohr 352140 lang 1. 2.90
E 365 E 365 Drehgriffwelle, kurz . 12 220 lang 1 1.05
E 366 "N 5306/36 Spannstift, S 6x36 ) 1 —15
E 370 E 370 Handhebelhalter ] 3—
E 371 E 371 Handhebel . 1 -—80
E 372 E 372 Verstarkungsplatte 45x12 2 -~ —20
E 373 ~ E 373 Klinke - 7125x10x 85 1 1.40
E 373a DIN 660/5 x 20 Halbrundniet 5x720 ' 2 — 04
E 374 E 374 kleiner Bigel * 10 breit 1. —15
E 374 a E 374d _grofer Bigel 15 breit 3. —.40
E 374b DIN 94/5x 28 Splint 5x 28 3 07




. . Abmessung in mm Stijck Preis
Bild-Nr. Bestell-Nr. Benennung des Teils Verwondungszweck {eMaschine| DM
E 374 ¢ " DIN 94/4 x 20 Splint : ' 4x20 : 1 —.04

. E 375 N 8501/4 Bowdenseil for Kupplung 2,5 1945 lang ] 1.30
E 375a N 8501/4 Bowdenseil fir Bremse 2,5 2550 lang | 1.50
E 376 N 8502/4 Bowdenspirale for Kupplung 359 1420 lang ] 1.80
E 376R N 8502/4 Bowdenspirale fUr Bremse, rechts -| 3,54 970 lang I 1.50
E 3761 N 8502/4 " Bowdenspirale fur Bremse, links 35990 lang ] 1.50
E 377 N 8505/13 d Nippel - fur 25 4 —70
E 378 N 8503/4 Endhilse 7 14 lang 6 -—A40
E 378a E 378a kompletter Kupplungsbowdenzug ] 5.20
E 378b E 378b kompletter Bremsbowdenzug ] 7.40
E 379 E 379 . Widerlager . ] —AQ
E 37%9a DIN 87 A/M 8x15 Senkschraube M 8x15 1 —.10
E379b DIN E 1471/6 x 12 Kegelkerbstift 6x12 KS ] —.10
E 381 E 381 Zahnbogen mit Winkel und Auge 1 410

E 384-385| E 384—385 Bremshebel mit Zapfen 212065 ° ] 10.75
E 384 E 384 a Beilegscheibe 26 x 13 2 —.04
E 384b DIN 94/4 % 20 Splint 4x20 | —04
E 385 E 385a Seilrolle 302 8 lang 1 1.25
E 385b DIN 660/6 x 20 Halbrundniet 6x20 2. —.04

" E 385¢ E 385¢ Bremsklinke Z118x8; 70 lang 2 —.90
E 386 DIN E 1471/6 x 12 Kegelkerbstift 6x12 2 —12
E 386a DIN 660/6 x 25 Halbrundniet 6x25 ] =06
E 386b DIN 125/6,4 Scheibe 3%} ] —.10
E 387 E 387 Torsionsfeder 1,5 st. 1 —25
E 388 DIN 601 Mu/M 8x2%|  Sechskantschraube M 8x 25 2 —.15
E 38b DIN 127/A 8 Federring A8 2 —.03

I. Réder
Greiferréder .

E 405-408 | E 405—408 Greiferrad komplett 2 56.30 -
E 405 E 405 Greiferradreif 7140 x8; 2111 lang 4 15.70
E 406 E 406 Greifer 2150 x5; 123 ldng 24 —A40




40

el

BT b8

- ) - . Abmessung in mm Stick Preis
Bild-Nr. . Bestell-Nr. Benenhung des Teils Verwendungszweck ioMaschine| DM
E 407 .E 407 * Speiche 71 35x 12; 310 lanig 12 1.65
E 408 E 408 abenscheibe 246 x 80 & : 2 5.65
= E 409 E 409 Radkappe 150 & 2 1.20
5. Radverbreiterungen -
E 410/406/416! E 410/406/416 Radverbreiterung mit Greifer,
, Winke! und Mitnehmer 2 28.80
E 410 E 410 Verbreiterungsreif 7140 x10; 2100 lang 2 11.80
E 406 E 406 Creifer . . 21850 x5; 123 lang 24 —A40
E 416 E 415/416 Winkel und Mitnehmer [7135x8 8 1.65
E 417 E 417 Hakenschraube 102 8 1—
E 418 - N 1601/50 Druckfeder 18 lang 8 —25
E 419 DIN 315/M 10 Flogelmutter M 10 8 —30
E 417-419°| E 417/419 Hakenschraube komplett 8 1.55
. Lavfreifen
E 421/422 E 4217422 Loufreif mit Laufreifhalter 2 17.85
E 421 E 42 Laufreif ) 7140 x 10 2540 lang 2 12.25
E 422 E 422 Laufreifhalter [7135x8 173 lang ) 1.20
E 417-419 | E 417/419 Hakenschraube komplett _ 6 1.55
Fir Gummibereifung . -
E 430 E 430 Scheibenrad 500 Fx18. - fir Reifen 7.00x18” AS [ 2 | Tagespreis” =
K. Werkzevg und Zubehdr
E 434 10351/58  Wagenheber 1 15—
E 436 DIN 130/SW 9/11 Gabelschlissel SW 9x11 1 1.50
E 437 DIN 130/SW 1417 GabelschlUssel SW 14 x 17 1 1.95
f\é ™ E 438 DIN 130/SW 19/22 |  GabelschlUssel SW 19 x22 1 2.70
B E 438a | DIN 894/SW 27 | Gabelschlissel SW 27 . 1 270
E 439 1 N 9007 | Magnetschlissel 1 —.40
E 440 | N 9005 ' Vergaserschlissel 1 1.10
%9




. - Abmessung in mm Stick Preis
Blld. Nr. Bestell-Nr. Benennung des Teils Verwendungszweck ieMaschine DM
£ 441 E 441 Anwerfriemen 25 breit 2 410 .
E 442 N 9002/22 SteckschlUssel fur Zindkerze SW 22 1 1.10
E 444 N 9030 Handhammer ca. 400-g 1 3—
E 445 N 9020 Stahlbirste . 1 1.10 -
£ 446 N 9040 Olkanne 1 410
E 448 N 2035 Schraubenzisher 6 breit ] 3—
E 449 EN7/419 - Hakenschraube komplett 1 1.55
E 450 DIN 555/M 14 Sechskantmutter M 14 ] —.15
E 451 N 8022/14 wellenférmiger Spannring 14§ ] —.06
E 452 DIN 94/5x 28 Splint 5x28 - ] —.04
E 453 . Gebrauchsanleitung u. Ersatzteilliste ] —
L. Luftfilter und Leitungen
E 806 E 806 Lasche 20x4; 68 Ig. bei Jlo-Motot i —75
E 806c E 806 ¢ ) Lasche 20x4; 2201g.b:F&S-Motor 1. 1.75
E 806 a DIN 601/M 8x 20 Sechskantschraubé M .8x20 1 —.15
E 806b DIN 137/B 8 Federscheibe B 8 1 .04
. E 806d DIN 401/M 10x 35 Sechskantschraube M 10x35 bei F&S-Motor 1 —25
E 806 e -DIN 137/B 10 Federscheibe - B 10 ' 1 —.05
E 807 E 807 ) Luftfilter mit Filzkegel a T 42 —
E 807 a E 807 a Olbadlufifilter . | 42—
E 808 DIN 558/M 8x25 Sechskantschraube M 8x25 2 —.15
E 808 a DIN 601/M 6 x 20 Sechskantschraube M 6x20 2 —.10
E 88b |* DIN 137/B 6 Federscheibe B é 2 —03
E 814 E 814 Luftschlauch 3BT x 4; 260 lang 1 4.50
E 816 E 816 LuftkrOmmer - 1 425
E 816a E 816a Filterflansch bei Jio-Motor 1 4.50
E 816b E 816b Flanschdichtung . 2,5 st. 1 —.90
E 816¢ E 8l6c Profilgummiring 38x33,5 & bei Jlo-Motor 1 —.90
E 817 E 817 Filterflansch bei Fichtel & Sachs-Motor 1 4.50
E817a |. E817a Profilgummiring bei Fichtel & Sachs-Motor 1 —.90
E 818 E 818 Splintenschlauchband 2 —.30
4]

42

459

460




) : . Abmessung in mm Stick Preis .
Bild-Nr. . Bestell-Nr. Benen'nung' des Teils Verwendungszweck o Maschiro DM
N . ,
E 819 -E 819 Kraftstoffrohr zum Tank 6 x0,75; 1101lang 1 1.45
E 820 £ 820 Kraftstoffschlauch 6 x3; 160 lang 1 1.20
E 821 E 821 Kraftstoffrohr zum Vergaser 62 x0,75; 180 lang 1 1.55
E 822 DIN 7606/M 14x1,5 Uberwurfmutter M 14xt5 2 —75
E 823 N 7509 Dichtkegel- 11,5 x 14 1ang 2 —.30
E 819-823 | E 819—823 ' Kraftstoifleitung komplett 1 6.30
M. Geréterahmen, Hacke und Riemenscheibe
E 1 E 653 Grubber 4,5 cm 7 215,
E 9 E 641/646 Hackrahmen komplett 1 19.50
E 11 E 655/660 Laufrad mit Stiel 2 13.55
E 18 E 651 gerader Stiel 3 2.60
E19° E 652 gekropfter Stiel 4 2.70.
E 21 E 645/646 Spannschlof mit Schraube 4 2.85
E 22 E 649/650 *Keilschlof . mit- Keil 9 2.85
E 29 E 654 Scharschraube 7 —.20
E 30 . 10651/59. Stitzrad zum Geraterahmen 1 16—
T 50 E 648/50 Querschiene 50 cm breit 1 3.80
T75 . £ 648/75 Querschiene 75 cm breit " 5.80
T 100 E 648/100 Querschiene 100 cm breit . . .. A . 7.70
455 £ 455 Riemenscheibe 180 & und 100 & 1 63—
456 E 456 Lagerbock 285 lang ] 20—
457 E 457 Buchse 3Bx30x34 1 3—
A58 DIN 553/6x 15 Gewindestift M 6x15 1 —.07
459 E 459 Mitnehmer 73 1 5.30
460 E 440 Steckkerbstift KS4 10 & x 45 lang 4 —.A45
441 E 461 Welle 30 & 268 lang 1 415
462 DIN 1481/8 x 55 Spannstift S 8 x55 lang 2 —15
443 E 463 Stellring 45 x 12 lang 1 1.40
464 - DIN 1481/6 x 45 Spannstift S 6 %45 lang 1 —.15
465 465 Nr. 3 Fettbichse Nr.3 1 1.70
601-636 E 601/636 Gerdgterahmen komplett 1 82—
- 43

44




Ersatzteil-Preisliste fir ,EB=EF-Bodenfrase”

46

) . . Abmessung in- mm Stick Prel
Bild-Nr. -Nr. Benennun 9 ve rets
Bestell-Nr ennung des Teils } Verwendungszweck e Maschine DM
Gehiiuse mit Getriebe und Schaltung
E 470k E 470k Hauptkérper komplett 1 185.—
E 479 6205 Kugellager 25x 52 x 16 2 415
E 480 E 480 Zwischenwelle 302 80,5 lang ] 7.25
E 48] 6204 Kugellager 20x 47 O x 14 2 3.60
E 482 DIN 1471/6 x 12 Kegelkerbstift 6x.12 : 1 ~10
© F 483 483 Schieberitzel 81 & 27 lang 1 25.60
E 484 N 5001/10 Beilegring 468x 359 0,5 st. 2 —12
E 485 E 485 Stemmdeckel 47 & 4 st 2 —30
E 486 E 486 Schaltgabel 21 60 x 6,5; 69,5lang 1 1.20
E 4860 E 486 Anschlagring 25x 2054 7 lang T —50
E 487 E 487 Schaltwelle 2520 DIN é71; 132 lang 1 210
E 488 N 8020/12 Zahnfederscheibe FZA M 12 1 — 08
E- 489 DIN 555/M 12 Sechskanimutter M12 ] —.10 -
E 490 E 490 Schalthebel 7120 x 6,5; 310 lang 1 — 90
E 491 DIN 94/6 x 35 Splint 6x35 1 —06
E 494 N 1601116 - Druckfeder - 150x9548 &
27 |ong, 45 stg. 1 —.30
E 495 N 8014/10 Kugel 10 & 1 —28
E 496 DIN 94/4%x28 Splint 4x%728 ] —.04
E 498 E 498 Antriebswelle 2 30; 536 lang 1 1475
E 499 DIN 6886/A 8x7x32 Einlegekeil A Bx7x32 1 —25
E 500 E 500 Antriebsritzel 81 27 33 lang 1 24.40
-E 50] - DIN 471/A 25 Seegersicherung A25 - ] —35
E 503 E 503, Einstellring 80x 45 4 si. | —.55 h
E 504 E 504 Stirnlager ‘ ! 625
E 504 a E 504 a Papierdichtung 105%x 82 & 1 —15
E 505 DIN 87/M 6x15 Senkschroube M éx15 4 —07
45

B BT

5550

4 05558

.. 520a©

. g4
485. G




48

‘ . : des Teil Abmessung in mm Stock Preis
Bild-Nr. . Bestoll-Nr. -Benennung des Teils Verwendungszweck  |ieMaschine| DM
2 —15
DIN 558/M 8 x 35 Sechskantschraube M 8x35 -
E gg? N 1801/ Fibredichtung 15x8L 1,5 st ]2 228
E 508 E 508 Gewindedeckel 53,6 & 12 lang ] %
E 508 a DIN 851/M 8 x Gewindestift M 8xé I Y
E58b | E508b : Druckstiick - 6Ix4 : iy
E 509 E 509 ' Blechscheibe 528x 316 2,5 st ] ae
E 510 E 510 . Gewindering 55 12 lang T
E &1 N 1850/11 KM-Ring, rechtsdrall 47 x 30 8;6%x 7 st % A
E 512 E 512 Kegelrad 13Z 47,22 2 31,5 lang 1 Y
E 513 DIN 304/6 x 9 Scheibenfeder 6x9 . i Y
" E 514 N 8020/12L Zahnfederscheibe FZA M 12 links ] s
E 515 DIN 934/M 12x1:51 |  Sechskantmutter M 12x 1,5 links o
Fréaswelle -
\ ] 18.50
E 516 Werkzeughalierwelle 35 370 lang 18
E 2{9 DIN 6886/A 10x8x38|  Einlegekeil A 10x8x38 12 —2
E 518 DIN 6886/A 10x8x48|  Einlegekeil A 10x8x68 : o
E 519 E 519 Tellerrad 527 156,8 & 50 lang : Yy,
E 520 DIN 417/M 8x20 Gewindestift M 8x20 ] o
E 520a DIN 555/M 8 fechskom?uﬂer M8 o 1475
) E 521 agerschi - .
E g% 51107 Langskugellager 35 x 53 x 12 (‘5 . _4'§8
E 524 DIN 931/M 8x75 Sechskantschraube M 8x75 g %
E 525 DIN 934/M 8 Sechskantmutter M8 é o
E 526 DIN 127/A 8 Federring A 8 0o 5 10
E 527 E 527 ’ Papierdichtung 195x 162 5 3180
E 528 10773 A Werkzeughalter, lang 5 200
E 529 DIN 558/M 12x 25 Sechskantschraube M 12x25 5 05
E 530 DIN 127/A 12 Federring A 12 1 570
E 531 E 531 ' Werkzeugfeder . 100 1% 040
E 532 E 532 Werkzeughaken 129 ' .
47
- . - . Abmessung in mm Stiick Preis
Bild-Nr. Bestell-Nr. Bene des Teils . ~
Nr fell-N O e Verwendungszweck _ |ieMaschine| . DM
E 533 DIN 94/3 x 20 Splint - 3x20 32 —.04
E 534 N 1850/ R KM-Ring ohne Drall 50x 352 12,5 st. 1 1.50
E 535. N 1850/9 L "~ KM-Ring ohne Drall "50x 352 12,5 st. 1 1.50
E 536 DIN 2968/R 14~ Olstopfen : R %” Nr. 291 1 —40
Tiefeneinstellung
E 540-545 | E 540—545 Dachstitze komplett o 9.40
E 546 DIN 558/M 10x25 | - Sechskonfschrcuge M 10x25 4 —20 .
' E 547 DIN 127/A 10 Federringe ' A 10 4 —.05.
E 549-550 | E 549/550 - - Stellhebel mit Gabel 1 3.60
E 551-852 | E 551/552 Hebelnabe mit Griff 1 2.50
E 553 1 E 5853 Distanzhilse &5 25 DIN 668 12 lang 1 —.55
E- 554, E 554 Sechskantschraube SW 22; 57 lang ] —.60
E 5655 E 555 Einstellplatte 36 x 53; 4 st. 1 —25
E 655qa DIN 558/M 6x 15 Sechskantschraube M éx15 ] —.10
E 555 b DIN 127/A 6 Federring Aé ] —05
- E 556-557 | E 556/557 Kufe mit Schuh 1 ;440
E 558 "~ DIN 1481/10 x 26 Spannstift 10 x 26 2 —.15
Schuizhaube _
E 566 E 566 Haltehaken ' 10 DIN 868; 76 lang 2 —.60
E 567 N 1601/50 Druckfeder [7313x11i.9x181g.5Stgg. 2 —.20
E 568 DIN 555/M 10 Sechskantmutter M 10 o 2 —.10
E 569-571 | E 569/571 Stecker mit Zunge und Stift k 1 - 1.60
E 572-579 | E 592/579 70 cm Schutzhaube 70 e¢m breit 1 90—
E 572-579 | E 572/579 90 cm .. Schutzhaube 90 cm breit 1 108.—
E 581-582d | . E 581/582 d 70 cm Schutzklappe komplett 70°cm breit | 12.75
E 581-582d | E 581/582 d 90 cm Schutzklappe komplett 920 cm breit 1 1570
E 583 E 583 : Typenschild - . <65 x 25 T —.25
E 584 DIN - 1476/3 x 6 Halbrundkerbnagel 3x6 2 —.03.




o . . . : Abmessung in mm Stick |  Preis
_Bild-Nr. Bestell-Nr. Benennung des Teils . Verwendungszweck - |ieMaschine| D
E 585 E 585 Zugstange 10 DIN 668 814 lang 1 ' 240
E 586 . DIN 1441/20x11x2,0{  Unferlagscheibe 20x 112 2,0 st. o] —.04
E 587 . DIN 94/4 x 25 ‘ Splint 4x25 ] —.04
E 588, E 588 Zugstangenlager £7125x6,5; 50 lang 1 —.90
E 595 E 595 Schutzkappe for Bohrung 85,1 & 1 —.90

49

Stamo 360 L — HOLDER-Ausfihrung

% Boszr00 a : .
242200 & B @
o o - 932%7 . $42310 242090
) 245740 _ o ,,9
. § . g B3 . 773506
g8 % oz O B
240877 - 40290 S 1 -
' P © o 0404007

em

$89658

E] 94:9575

Tafel 1 — Gehéiu‘se uﬁd Venfflatorhaube -

B






